

هفته نامه مدیریت حوادث

۲۴ الی ۲۹ سنبله ۱۴۰۳

شماره هفتاد و چهارم

له پېښو سره دمبارزې آمادگۍ ملي ادارې سرپرست دبرگ مؤسيسې دپروگرام دعمومي مشر سره وليدل

له پېښو سره دمبارزې آمادگۍ ملي ادارې سرپرست الحاج ملا نورالدين ترابي او دبرگ مؤسيسې دپروگرام دعمومي مشر دهند هيواد اتباع مدحوان آتی؛ د ارتباطاتو مسؤل فيصل نوري او دپروژې مدير فاروق احمدی سره په خپل کاري دفتر کې وکتل.

ترابي صاحب دبرگ مؤسيسې راغلی پلاوي ته ښه راغلاست ووايه او ځانگړی مننه يی ورڅخه وکړل او زياته يی کړل چی مور او موسيسات بايد په گډه او همغږۍ په ولايتونو او ولسواليو کې وقاويوی تدابير(کاهش خطر) ولرو ځکه وقاويوی تدابير زمور اولسونه دغټ زيان څخه ژغوري...

ادامه در صفحه ۲



له پېښو سره دمبارزې آمادگۍ ملي ادارې او دماينونو پاکولو او پلان جوړولو MCPA موسيسې ترمنځ تفاهم نامه لاسليک

سوه



له پېښو سره دمبارزې آمادگۍ ملي ادارې دسرپرست الحاج ملا نورالدين ترابي صاحب او دماينونو پاکولو او پلان جوړولو MCPA موسيسې دعماون محمد اکرام اميري لخوا پر گډو همکاريو تفاهم نامه لاسليک سوه...

ادامه در صفحه ۲

له پېښو سره دمبارزې آمادگۍ ملي ادارې سرپرست الحاج ملا نورالدين ترابي په مشرۍ په هيواد کې د اور لگيدنی دمخنيوی په موخه غونډه وکړه



د اطفایې لوی ریاست د رئیس الحاج حافظ نورالله انصار په گډون دښار جوړونی وزارت، د کابل ښاروالی، صنعت او تجارت وزارت، د مالي وزارت، د افغانستان بانک، نفت کاز عمومی ریاست او افغان ملی...

ادامه در صفحه ۳

بیشتر از ۹۳۰ تن مواد خوراکي، غير خوراکي و نفت از سوی ترکمنستان جهت مساعدت به مستحقين به این اداره تحويل داده شد



جمهوری ترکمنستان روز گذشته بیشتر از ۹۳۰ تن مواد خوراکي، غير خوراکي، نفت و سمنت را جهت مساعدت برای مستحقين از طريق بندر تورغندی به مسوولان محلی ولایت هرات تسليم نمود...

ادامه در صفحه ۲

له پېښو سره دمبارزې آمادگۍ ملي ادارې سرپرست دبرگ مؤسيسي ډپروگرام دعمومي مشر سره وليدل



له پېښو سره دمبارزې آمادگۍ ملي ادارې سرپرست الحاج ملا نورالدين تراڼي او دبرگ مؤسيسي ډپروگرام دعمومي مشر دهند هيواد اتباع مدحوان آتی؛ د ارتباطاتو مسؤل فيصل نوري او ډپروژې مدير فاروق احمدی سره په خپل کاري دفتر کې وکتل.

تراڼي صاحب دبرگ مؤسيسي راغلي پلاوي ته ښه راغلاست ووايه او ځانگړي مننه يې ورڅخه وکړل او زياته يې کړل چې مور او موسيسات بايد په گډه او همغږۍ په ولايتونو او ولسواليو کې وقاويوي تدابير(کاهش خطر) ولرو ځکه وقاويوي تدابير زمور اولسونه دغټ زيان څخه ژغوري. همدارنگه تراڼي صاحب زياته کړل چې مور د مرکز او ټولو ولايتو نو لپاره ډيتابيس لرو چې په کومو ساحو کې کار شروع دی او کوم ساحو کې پېښو ځپلي کورنۍ سته.

دبرگ مؤسيسي ډپروگرام عمومي مشر مدحوان آتی وويل چې برگ مؤسيسي ۲۰۰۳ کال راهيسی په ۲۲ ولايتونو کې دصحت، پوهنی او بيلابيلو برخو کې فعاليت کوي او يادی مؤسيسي ۱۰ ميلونه ډالره بوديجه ځانگړي کړي ده چې په ۵ کلونو کې به په استنادی ديوالانو؛کانالونه؛ او بي سرپنا کورنيو ته کورونه جوړول پيل کړي .

همدارنگه دبرگ مؤسيسي ډپروگرام عمومي مشر له پېښو سره دمبارزې آمادگۍ ملي ادارې له سرپرست څخه وغوښتل ترڅو مور ته هغه ساحی راته په ښه کړي چې دمرستو څخه بي برخي دی او زلزلو او ياهم وچکاليو ځپلي وي. ورسته پريکړه وسوه چې له پېښو سره دمبارزې آمادگۍ ملي اداره به هغه ساحی مشخصی کوي چې په هغه ساحو کې زيانمنی کورنۍ وي او دسرپنا ځای ونه لري او مرستی ورسره نه وي سوی.

له پېښو سره دمبارزې آمادگۍ ملي ادارې او دماينونو پاکولو او پلان جوړولو MCPA موسيسي ترمنځ تفاهم نامه لاسليک سوه

له پېښو سره دمبارزې آمادگۍ ملي ادارې دسرپرست الحاج ملا نورالدين تراڼي صاحب او دماينونو پاکولو او پلان جوړولو MCPA موسيسي دمعاون محمد اکرام اميري لخوا پر گډو همکاريو تفاهم نامه لاسليک سوه.

له پېښو سره دمبارزې آمادگۍ ملي ادارې سرپرست الحاج ملا نورالدين تراڼي دماين پاکولو او پلان جوړولو MCPA موسيسي معاون ته ښه راغلاست ووايه او زياته يې کړه چې افغانان شل کاله جگړو ځپلي دی او په هره برخه کې همکاري ورسره کيږي بايد زمور او دموسيساتو لخوا ورسره وسی.

تراڼي صاحب زياته کړل چې په هر ولايت دموسيساتو لخوا خلگو ته خدمات وړاندی کيږي بايد معياری او اساسی وي ترڅو خلگ ورڅخه استفاده وکړي. دماين پاکولو او پلان جوړولو MCPA موسيسي معاون محمد اکرام اميري وويل ياده موسيسه د ۱۳۶۹ هجري کال راهيسی دملگرو ملتونو په چوکاټ



کې فعاليت کوي په اوسنۍ پروژې کې مور په ۷ ولايتو او ۴۲ ولسواليو کې سروې لرو چې په ياده سروې کې دوه ټيمه دی ترڅو خلگو ته غوره خدمات وړاندی کړو.

ديادولو وړه ده چې ياده پروژې د ۹۸ زره ډالرو په ارزښت د بيلابيلو برخو په سروې کې يوه کال کې عملی کيږي.

له پېښو سره دمبارزې آمادگۍ ملي ادارې سرپرست الحاج ملا نورالدين ترابی په مشرۍ په هيواد کې د اور لگيدنی دمخنيوی په موخه غونډه وکړه



د اطفایې لوی ریاست د رئیس الحاج حافظ نورالله انصار په گډون د ښار جوړونې وزارت، د کابل ښاروالۍ، صنعت او تجارت وزارت، د مالي وزارت، د افغانستان بانک، نفت گاز عمومي ریاست او افغان ملی بیمې شرکت استازو گډون درلود.

له پېښو سره دمبارزې آمادگۍ ملي ادارې سرپرست الحاج ملا نورالدين ترابی صاحب وویل چې موږ باید په ټول هيواد کې دطبیعی او غیرې طبیعی پېښو پر وړاندې وقایه ولرو ترڅو چې کاهش خطر (خطرونه کم سی) ځکه چې د اورلگیدنی څخه گڼ شمیر خلگ زیانمن کيږي چې تاوان یی دولت او خلگو ته رسيږي.

همدارنگه ترابی صاحب زیاته کړل چې د کمیتی ټول غړی باید خپل ستونزی او مشکلات زموږ سره شریک کړي ترڅو د اورلگیدنی ستونزې رامنځته نسی او د اورلگیدنی دمخنيوی په موخه باید موږ او تاسو پراخه وقایوی تدابیر ولرو.

د اطفایې لوی ریاست رئیس الحاج حافظ نورالله انصار وویل چې د بیلابیلو وزارتونو او ادارو استازی شتون پکښی لری چې موږ په تیر کی هم ځانگړی ټیمونه تشکیل کړی دی ترڅو دمارکتیونو، پمپونو، تجارتي مرکزونو او د مایع گازو دشرکتونوڅخه سروې وکړي چې د یاد سوی ځایونو مالیکونو د اور لگیدنی په موخه کوم تدابیر نیولی دی.

همدارنگه دښاروالۍ او ښار جوړونې استازو وویل چې موږ باید د مارکتیونو، تجارتي مرکزونو، پمپ ایستیشنونو او د مایع گازو شرکتونوڅخه د اورلگیدنی په موخه دوامداره نظارت وکړو ترڅو وقایوی تدابیر نیولی وی. غونډه په اختتامیه دوعا سره پای ته ورسیدل.

بیشتر از ۹۳۰ تن مواد خوراکی، غیر خوراکی و نفت از سوی ترکمنستان جهت مساعدت به مستحقین به این اداره تحویل داده شد



جمهوری ترکمنستان روز گذشته بیشتر از ۹۳۰ تن مواد خوراکی، غیر خوراکی، نفت و سمنت را جهت مساعدت برای مستحقین از طریق بندر تورغندی به مسوولان محلی ولایت هرات تسلیم نمود.

این کمک‌ها که از سوی محترم مولوی محمد موسی اشعری رئیس آمادگی مبارزه با حوادث ولایت هرات و نماینده مقام آن ولایت از سوی مسوولان ترکمنستان تسلیم گرفته شد شامل؛ ۱۹۸ تن گندم، ۱۵ تن نوشیدنی‌های بدون الکل و آب میوه، ۲۰۰۰ قوطی غذای اطفال، ۵۰۰۰ کیلو محصولات شیرینی و بیسکویت، ۱۹۵ تن کد کیمیاوی، ۱۷۴ تن تیل دیزل، ۱۶۸ تن تیل پترول و ۱۸۳ تن سمنت می‌باشد.

له پښڼو سره دمبارزې امدادگۍ ملي ادارې او دناروې دمرستو نړيوالي موسيسې NCA تر منځ دگډو همکاريو تفاهم نامه لاسليک سوه



له پښڼو سره دمبارزې سرپرست الحاج ملانورالدين تراي او دناروې دمرستو نړيوالي موسيسې NCA رئيس کانيوس ساويس او معاون نیکولاس اسمت او ديدادې پروژې دمسؤل حبيب مصطفی او دارتبطاتو او دهماهنکۍ مسؤل خانزاده سباوون سره دگډو همکاريو تفاهم نامه لاسليک سوه. له پښڼو سره دمبارزې امدادگۍ ملي ادارې سرپرست تراي صاحب تر هرڅه مخکي دNCA موسيسې راغلي پلاوي ته ښه راغلاست ووايه او خوشي يې څرگنده کړه چې هر وخت اوس موسيساتو افغانستان کي همکاريو او مرستو ته دوام ورکړی او بايد لانور هم زيات دوام ورکړي. تراي صاحب زياته کړل چې مور هڅه کوو چې ژر ترژره دموسيساتو کارونه خلاص کړو ترڅو افغان اولس يې دهمکاريو څخه برخمن سي او د ټولو موسيساتو سره ددولت په اصولو او چوکاټ کي پوره همکاري کوو. په مقابل کي د موسيسې رئيس کانيوس ساويس وويل چې خوشاله يو چې

مور ته مو دملاقات وخت راکړ او په دی هم خوشهالغ يو يې چې په کارو نوکي مو هيڅ خنډ او ځنډ نه دی راغلی همدارنگه يې وويل چې مور په بيلابيلو برخو کي افغان اولس ته خدمت کوو لکه د واش؛ پاکو اوبو رسولو په برخه کي او بي روزگارو ځوانان پر کار کړو اودنورو هيوادونو څخه مرستي راوړو ترڅو يې په افغانستان کي په لويو او کوچينو پروژو مصرف کړو.

ديادي پروژې مسؤل حبيب مصطفی وويل چې NCA موسيسه د ۳۰ کالو راهيسي په افغانستان کي فعاليت کوي او خلگو ته خدمتونه کوي او يادونه يې وکړل چې په هرات کي تير کال زلزله سوي وه مور خپل پوره همکاري وکړه او په ياده مرسته کي مو ډيرو کورنيو ته ته خوراکي او غير خوراکي توکي وويشلي دي مصطفی همدارنگه وويل چې مور ځينو کورنيو ته موقت کورونه هم جوړ کړل ترڅو عاجله استفاده تري وکړي. ديدادوني ور ده چې ياده پروژه چې په هرات ولايت کي پلي کيږي د ۱۴۰۴۰۰۰ څوارلس لکه او څلور زره ډالرو په ارزښت زيانمنو سو کورنيو ته پاڅه او اساسي کورونه جوړول؛ دکورنيو سره نغدي مرسته او کورنيو ته دپښڼو دڅپرونو دکمولو په اړه عامه پوهاوی شامل دي

۶ ميليونو ۴۲۶ هزارو ۶۵۰ افغانی برای ۱۰۵۹ خانواده آسیب پذیر در باميان توزيع شد

موسسه CRS به اساس تفاهم نامه که با اداره ملی امدادگۍ مبارزه با حوادث امضاء نموده بود، در همکاري با رياست امدادگۍ مبارزه با حوادث ولايت باميان، برای ۱۰۵۹ خانواده آسیب پذیر، تحت پروژه ای تقويت انعطاف پذيری جوامع افغان از طريق بهبود استفاده از منابع طبيعي و بازسازی حوضه آبي کمک های نقدی توزيع نمود.

گفتنی است که اين کمک نقدی به هر عضو خانواده مبلغ ۱۲۵۰ افغانی بوده که در مناطق مختلف ولسوالی يکاولنگ و مرکز باميان توزيع گرديد.

قابل ذکر است که در مجموع برای ۶۷۵۰ نفر مبلغ ۶ ميليونو ۴۲۶ هزارو ۶۵۰ افغانی پول نقد توزيع گرديد.



له پېښو سره دمبارزې امدادګۍ ملي ادارې او دنړيوالو مرستو IAM موسيسې ترمنځ دګډو همکاريو تفاهم نامه لاسليک سوه

دپېښو سره دمبارزې امدادګۍ ملي ادارې دسرپرست الحاج ملانورالدين تراږي صاحب او دنړيوالو مرستو IAM موسيسې ترمنځ دګډو همکاريو تفاهم نامه لاسليک سوه.

له پېښو سره دمبارزې امدادګۍ ملي ادارې سرپرست الحاج ملانورالدين تراږي صاحب وويل چې موږ غواړو چې په افغانستان کې موسيسات افغانانو ته اساسي کارونه وکړي او د فقر او بي وزلي څخه يې وژغوري. همدارنګه تراږي صاحب زياته کړل چې موږ هڅه کوو چې د موسيساتو کارونه پر وخت وړ خلاص کړو ترڅو په چټکۍ سره خپلي مرستې تر مستحقو کسانو ورسوو.

دنړيوالو مرستو موسيسې مالي رئيسي پيګي هيرنت وويل چې ياده موسيسه د افغانستان په ګډون په نورو هيوادونو کې هم فعاليت کوي او تر دا مهاله يې افغان اولسونو ته بيلابيل خدمتونه وړاندي کړي دي او دوام لري



مالي رئيسي زياته کړل چې ياده پروژه په غور ولايت په مرکز او چهار سده او مرغاب ولسواليو کې تطبيق کيږي د ۱۴۵۸۹۵ يو لکه پنځه څلوېښت زره اته سوه پنځه نيوي ډالره په ارزښت په ۳ مياشتو کې وړاندي کيږي چې دزيانمنو شو کورنيو لپاره حفظ الصحې کڅوره؛ دکمپلو ویش؛ بيړنۍ کڅونۍ؛ او کورنيو ته نغدي مرسته شامله ده.

ديادوني وړ ده چې له پېښو سره دمبارزې امدادګۍ ملي ادارې له لوري نن ورځ د بيلابيلو موسيساتو سره ورته تفاهم نامې لاسليک شوي دي.

برای ۲۲۰ خانواده متضرر از سيلابهای اخير در پروان مساعدت غذايي و غير غذايي صورت گرفت



رياست امدادګۍ مبارزه با حوادث ولايت پروان برای ۲۲۰ فاميل شامل خانواده شهدا، مجروحين و آنانی که منازل مسکوني و حاصلات زراعتي شان در ولسوالهای شينخلی، سپاه گرد، شينواری، جبل السراج، بگرام و شهر چاريکار مرکز آن ولايت از اثر سيلابهای اخير متضرر شده بودند کمک خوراکی و غير خوراکی توزيع کرد.

از اين کمکها برای هر خانواده ۵۰ کيلور آرد، ۲۴ کيلو برنج، ۵ ليتر روغن، ۵ تخته کمپل و یک پایه چپرکت از امکانات اداره ملي امدادګۍ مبارزه با حوادث و همچنان یک بسته صحی شامل ۱۴ قلم مواد از سوی يونيسف توزيع شد.

قابل ذکر است که بر اساس حکم مقام محترم اداره ملي امدادګۍ مبارزه با حوادث اين مقدار مواد روز گذشته از گدامهای مرکزی اين اداره به ولايت پروان انتقال شده بوده که امروز بصورت شفاف برای مستحقين آن توزيع شد.

له پېښو سره د مبارزې آمادگۍ ملي ادارې سرپرست او د ای تی سی مؤسسې ترمنځ تفاهم نامه لاس لیک سوه



له پېښو سره د مبارزې آمادگۍ ملي ادارې سرپرست، محترم الحاج ملا نورالدین ترابی، په خپل کارې دفتر کې د ای تی سی د ماین پاکولو مؤسسې له مرستیال، محترم حزب الله عابد سره ولیدل او په بغلان ولایت کې د دې مؤسسې د ماین پاکولو پروژې د پلي کولو په اړه یې خبرې وکړې.

ترابی صاحب په خپلو خبرو کې مېلمنو ته ښه راغلاست ووايه او زیاته یې کړه: چې موږ مؤسسې را دعوتوو، تشویقوو یې، سهولتونه ورته برابروو، او په هر ولایت کې چې دوی خپلې پروژې پلي کوی، ملاتړ یې کوو او د هغوی تفاهم نامې پر خپل وخت لاسلیکوو.

په دې ترڅ کې د ای تی سی مؤسسې مرستیال د یادې مؤسسې په اړه معلومات وړاندې کړل او ویې ویل چې دا په افغانستان کې لومړۍ بشردوستانه ماین پاکولو مؤسسه ده چې د ملگرو ملتونو دفتر له خوا

ملاتړ کېږي او له ۱۳۶۸ لمریز کال راهیسې تر اوسه پورې یې په ۳۲ ولایتونو کې فعالیت کړی دی. هغه زیاته کړه چې اوس مهال دوی په بغلان ولایت کې د بغلان نوی ولسوالۍ په اته کلیو کې د UN-OCHA دفتر په ملاتړ یو پروژه پلي کوی چې په ترڅ کې به یې ۴۹۵۷۷۳ متر مربع ساحه له ماینونو او ناچاودو مهماتو څخه پاکه سی. چې له دې پروژې به نږدې ۲۰ زره تنه په مستقیم او غیر مستقیم ډول گټه پورته کړي او ۴۹۳۵۷۶ امریکایي ډالره بودیجه لري، چې یو کال به دوام وکړي او په دې کې به ۶۵ کسان په ۵ تخنیکي ټیمونو کې دندې ترسره کوي.

له پېښو سره د مبارزې آمادگۍ ملي ادارې سرپرست او د هیلوترست THT نړیوالې مؤسسې ترمنځ تفاهم نامه لاسلیک سوه

له پېښو سره د مبارزې آمادگۍ ملي ادارې سرپرست محترم الحاج ملا نورالدین ترابی په خپل کارې دفتر کې دهیلوترست نړیوالې مؤسسې د خارجي روابطو مسؤل الهام الله مصطفی سره ولیدل او په لوگر ولایت کې د دې مؤسسې د ماین پاکولو پروژې د پلي کولو په اړه یې خبرې وکړې. ترابی صاحب په خپلو خبرو کې دهیلوترست نړیوالې مؤسسې راغلی پلاوی ته ښه راغلاست ووايه او زیاته یې کړه: چې موږ مؤسسې را دعوتوو، تشویقوو یې، سهولتونه ورته برابروو، او په هر ولایت کې چې دوی خپلې پروژې پلي کوي، ملاتړ یې کوو او د هغوی تفاهم نامې پر خپل وخت لاسلیکوو.

ورسته دهیلوترست نړیوالې مؤسسې د خارجي روابطو مسؤل الهام الله مصطفی دترابی صاحب څخه ځانگړې مننه وکړه چې پر وخت یې کارونه ورته خلاص کړه او خوښی وښوده چې ترپخوا زموږ په کارونه کې چټکتیا راغلی ده.

دیادونی وړ ده چې یاده موسیسه په لوگر ولایت کې د ۵۰۰۰۰ ډالرو په ارزښت ۵۸۶۳۷۲ متره مربع ځمکه له جگړې څخه دپاته سو ناچاودو ماینونو او توکو پاکول دی چې یاده پروژه به په ۵ میاشتو کې بشپړه سی.



په لغمان ولایت کې ۳۸ زیانمنو کورنیو خوراکی مرستې ترلاسه کړې

د لغمان ولایت له پېښو د مبارزې آمادګۍ ملي ادارې د WFP موسسې سره په همکارۍ، د یاد ولایت الینګار او دولت شاه ولسوالیو او مرکز مهترلام اړوند ۳۸ کورنیو ته چې د طبیعي پېښو له امله زیانمنې سوې وې، له سروې وروسته خوراکی مرستې وپېشلې. د مرستو د وېش په بهیر کې هرې کورنۍ ته ۱۰۰ کیلو اوږه، ۹.۱ کیلو غوړی، ۱۲.۲ کیلو دالنخود او بسکېټ وپېشل سول.



۲۳ سېلاب ځپلو کورنیو سره په کندهار ولایت کې خوراکی او غیرخوراکی مرستې ترسره سوې



د کندهار ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ملي ادارې ریاست، د یاد ولایت معروف او ارغستان ولسوالیو اړوند ۲۳ کورنیو ته چې د وروستیو سېلابونو له امله زیانمنې سوې وې، له سروې وروسته خوراکی او غیرخوراکی مرستې وپېشلې. په دې مرستو کې هرې کورنۍ ۲۰۰ کیلو اوږه، ۵۰ کیلو وریجې، ۲ جوړې خپلکې، ۱۰ لیتره غوړی او ۱ پلاستيکی سطل ترلاسه کړل.

برای ۹ خانواده متضرر از حوادث در لغمان کمک نقدی توزیع شد

ریاست آمادګۍ مبارزه با حوادث ولایت لغمان با حمایت موسسه IRC برای ۹ خانواده متضرر از حوادث در شهر مهترلام مرکز آن ولایت که خانه‌های شان به صورت کلی و قسمی تخریب شده بود کمک نقدی توزیع کرد. این خانواده‌ها که برای هر کدام آنان مبلغ ۱۱۰۰۰ افغانی پول نقد مساعدت شد از ریاست آمادګۍ مبارزه با حوادث ولایت لغمان و موسسه مذکور ابراز خرسندی نمودند.



په ننگرهار ولايت کې ۵۱ زيانمنو کورنيو ته ۱ ميليون، ۱۱۳ زره او ۸۴۰ افغانۍ ووبشل شوې



د ننگرهار ولايت له پېښو سره د مبارزې آمادگۍ ملي ادارې رياست د ماشومانو د ساتنې موسسې سره په همکاري، د ياد ولايت خوگياڼي ولسوالۍ او مرکز جلال آباد ښار اړوند ۵۱ کورنيو ته چې د طبيعي پېښو له امله زيانمنې شوې وې، له سروې وروسته ۱ ميليون، ۱۱۳ زره او ۸۴۰ افغانۍ ووبشلې. په دې مرستو کې هرې کورنۍ ۲۱۸۴۰ افغانۍ ترلاسه کړې.

برای ۲۴۱ خانواده متضرر در غزنی کمک نقدی توزیع شد

موسسه دی آر سی در همکاری با ریاست آمادگی مبارزه با حوادث ولایت غزنی، برای ۲۴۱ خانواده متضرر در ولسوال آب بند آن ولایت، پس از سروی توسط تیم های مختلط به شمول موسسات کمک نقدی توزیع کرد. در این روند برای هر خانواده مستحق شناخته شده، مبلغ ۲۲ هزار افغانی پول نقد در حضور هیئت موظف توزیع شد.



انتقال چندین تن مواد خوراکی و غیر خوراکی جهت مساعدت برای متضرران احتمالی ناشی از حوادث به پروان و پنجشیر



بر اساس هدایت مقام محترم اداره ملی آمادگی مبارزه با حوادث، امروز چندین تن مواد خوراکی و غیر خوراکی جهت مساعدت و دلجویی برای متضرران احتمالی ناشی از حوادث به ولایت‌های پنجشیر و پروان انتقال شد. این مواد که شامل آرد، برنج، روغن، کمپل و چپرکت می باشد قرار است در گدام‌های ریاست‌های آمادگی مبارزه با حوادث ولایت‌های پنجشیر و پروان ذخیره و در وقت ضرورت برای مستحقین در آن ولایات توزیع شود.

د. کندهار له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ رياست لخوا ۱۵ اورځپلو کورنيو ته د مرستې توزیع

د کندهار ولايت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ رياست لخوا د خساراتو مدیریت تر دقیقې سروی وروسته د ۱۵ اورځپلو کورنيو سره د خوراکي او غير خوراکي موادو مرسته توزیع کړل، چي هري کورني ته ۱۰۰ كيلو اوږه، ۵۰ كيلو ورجي، ۲ جوړي څپلکي، ۲ ډبي ۵ ليتره غوړي او يو پلاستيکي سطل توزیع کړل.



تدوير برنامه آگاهی دهی از خطرات حوادث در جوزجان



رياست آمادګۍ مبارزه با حوادث ولايت جوزجان، برنامه آگاهی دهی از خطرات حوادث شامل طوفان، سيلاب، زلزله و آتش سوزی را برای مسوولان و تعدادی از اهالی قريه های مرکز جوزجان برگزار کرده و برای آنان چگونگی عمل کرد در حالات اضطرار را تشریح کردند.

اشتراک کننده گان اين برنامه، برگزاری چنین سمینارها را در قسمت کاهش خطرات حوادث مفید و در عين حال ضروری دانسته و خواهان گسترش چنین برنامه های به سایر محلات نیز شدند.

برای ۶۰ خانواده متضرر از ریزش باران و سيلاب در پنجشیر کمک خوراکي و غير خوراکي توزیع شد

رياست آمادګۍ مبارزه با حوادث ولايت پنجشیر، برای ۶۰ خانواده در ولسوالی عنابه آن ولايت که مزارع زراعتی شان از اثر ریزش باران شدید و وقوع سيلاب های اخیر متضرر شده بود کمک خوراکي و غير خوراکي انجام داد. در اين روند، برای هر خانواده مقدار ۵۰ كيلو گندم، ۲۵ كيلو برنج، ۵ ليتر روغن، یک کارتن شیر و ۳ تخته کمپل توزیع شد.



په هرات ولایت کې ۱۵۰۰ مستحقې او اړمنې کورنۍ له خوراکی مرستو برخه منې شوې



د هرات ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست، د یاد ولایت توغندۍ مرکز اړوند ۱۵۰۰ مستحقو او اړمنو کورنیو ته له سروې وروسته د دې ولایت مسؤلینو په حضور کې خوراکی مرستې ووبشلې. د مرستو د وېش په لړۍ کې په مجموع کې د ماشومانو د خوراک ۱۰۰۰ کینونه، ۲۵۰۰ کیلو چاکلېټ او بسکوت او ۷.۵ ټنه غیر الکولی مشروبات او جوس ووبشل شول.

په زابل ولایت کې ۱۱۱ سپلاب ځپلو کورنیو خوراکی او غیرخوراکی مرستې ترلاسه کړې

د زابل ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست، د یاد ولایت نوبهار، شاه جوی، ارغنداب او خاک افغان ولسوالیو اړوند ۱۱۱ کورنیو ته چې د وروستیو بارانونو او سپلابونو له امله زیانمنې شوې وې، له سروې وروسته د یاد ریاست مشر الحاج مولوی عبدالله عابدی او نورو مسؤلینو په حضور کې خوراکی او غیرخوراکی مرستې ووبشلې. په دې مرستو کې هرې کورنۍ ته ۱۰۰ کیلو اوره، ۲۵ کیلو وریجې، ۵ لیتره غوړی، ۱ کارتن شیدې او ۲ تختې کمپلې ووبشل شوې.



۱۰۰ خانواده آسیب‌دیده در بغلان کمک‌های غیرخوراکی و نقدی دریافت کردند



ریاست آمادګۍ مبارزه با حوادث ولایت بغلان در همکاری با موسسه AWEC، برای ۱۰۰ خانواده که از اثر سیلاب‌ها آسیب‌دیده بودند، بعد از سروی کمک‌های نقدی و غیرخوراکی توزیع نمود. گفتنی است که این کمک‌ها به هر خانواده شامل؛ ترموز آب، بالون‌ګاز، کمپل، سطل فلزی، چراغ‌سولری، صابون، ترپال، بسته آشپزخانه و مبلغ ۱۲۰ دالر امریکایی بوده، که بر کدام‌شان توزیع شد.

په زابل ولایت کې د سېلابونو خطر څخه د کرنیزو ځمکو د ساتنې په موخه خلکو ته جالونه وپېشل شول

د زابل ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست، د یاد ولایت نوبهار ولسوالۍ اړوند د قادر خېلو کلی خلکو ته د سېلابونو د خطر څخه د هغوی د کرنیزو ځمکو د ساتنې په موخه جالونه وپېشل. د یادونې وړ ده چې، په دې لړۍ کې په مجموع کې ۳۰ دانې جالونه وپېشل شول.



۸۱۵ زره او ۹۶۱ افغانۍ ۱۱۱ کاریګرو ته په ننگرهار ولایت کې د کار په بدل کې وپېشل شوې



د ننگرهار ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست د اکتید موسسې سره په همکارۍ، د یاد ولایت مرکز جلال آباد ښار ۸ ناحیې اړوند ۱۱۱ کاریګرو ته د کار په بدل کې ۸۱۵ زره او ۹۶۱ افغانۍ وپېشلې. د یادونې وړ ده چې، یاد شمېر کاریګرو په مجموع کې ۲۱ ورځې کار ترسره کړ او د هر کاریګر لپاره د یوه ورځ کار په بدل کې ۳۵۰ افغانۍ په پام کې نیول شوې وې.

اقدامات ضروری در هنگام آتش سوزی

- پیام ما:**
- ۱ محیط آتش سوزی را به سرعت ترک نمایید
 - ۲ اگر شرایط امن است به دیگران کمک کنید
 - ۳ زنگ خطر را به صدا در بیاورید
 - ۴ هر چی عاجل به اطفائیہ تماس بگیرید